Дело № 5-48-260/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 июля 2018 года                                                                               г. Керчь

               Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Троян К.В., с участием:

                лица, привлекаемого к административной ответственности Масленникова Е. А.;

                помощника Керченского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Прибыльцова С. Н.;

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело об административном правонарушении в отношении:
должностного лица – исполняющего обязанности  директора ГБП ОУ РК «Керченский морской технический колледж» Масленникова Е. А., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности  по ст. 9.13  КоАП Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

И.о. директора ГБП ОУ РК «Керченский морской технический колледж» Масленниковым Е.А.  не исполнена обязанность по соблюдению требований законодательства о социальной защите инвалидов, утвержденных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации.

В судебном заседании Масленников Е.А. свою вину признал, раскаялся, пояснил, что указанную должность занимает с /изъято/ года, на данный момент принимаются все необходимые мера к устранению выявленных нарушений.
/изъято/ года заместителем Керченского транспортного прокурора вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении по ст. 9.13 КоАП РФ в отношении должностного лица – и.о. директора ГБП ОУ РК «Керченский морской технический колледж» Масленникова Е.А.

В силу пп. «а,б» п. 3 приказа Минобрнауки России от 09.11.2015 №1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой помощи» (далее - приказ Минобрнауки России № 1309), руководителями органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования, обеспечивается создание инвалидам следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами: возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них; возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-коляски.
В соответствии с п. 5.1.14 СП 59.13330 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утвержденного Приказом Минстроя России от 14.11.2016 № 798/пр (далее - СП 59.13330), лестницы должны дублироваться пандусами или подъемными устройствами. Длина непрерывного марша пандуса не должна превышать 9,0 м, а уклон не круче 1:20 (5%). При расчетном перепаде высоты в 3,0 м и более на пути движения вместо пандуса следует применять подъемные устройства - подъемные платформы или лифты, доступные для инвалидов на кресле-коляске и других МГН.
В нарушение указанного требования законодательства, центральный вход в административное здание ГБП ОУ РК «КМТК» не оборудован пандусом или подъемным устройством для инвалидов, передвигающихся на креслах-колясках.
Согласно п. 6.2.11 СП 59.13330, вдоль обеих сторон всех пандусов и открытых лестниц, а также у всех перепадов высот горизонтальных поверхностей более 0,45 м необходимо устанавливать ограждения с поручнями. Поручни следует располагать на высоте 0,9 м у пандусов и дополнительно на высоте 0,7 м. Верхний и нижний поручни пандуса должны быть расположены в одной вертикальной плоскости. Поручень перил с внутренней стороны лестницы должен быть непрерывным по всей ее высоте. Расстояние между поручнями пандуса с односторонним движением принимать в пределах от 0,9 до 1,0 м. Завершающие горизонтальные части поручня должны быть длиннее марша лестницы или наклонной части пандуса на 0,3 м и иметь травмобезопасное исполнение. Поручни пандусов и лестниц должны соответствовать требованиям к опорным стационарным устройствам.
В нарушение указанного требования, лестничные подъемы, расположенные у главного входа в административное здание образовательного учреждения, нормативными поручнями не оборудованы.
В силу п. 6.1.5 СП 59.13330, при проектировании реконструируемых, подлежащих капитальному ремонту и приспосабливаемых зданий и сооружений ширина входных дверных проемов принимается по месту от 0,9 до 1,2 м. В проемах дверей, доступных для МГН, допускаются пороги высотой не более 0,014 м.
В нарушение указанного требования, при входе в здание ширина дверных проемов менее 0,9 м, а высота порогов более 0,014 м.
Согласно п. 6.1.1. СП 59.13330, наружные вызывные устройства или средства связи с персоналом при входах в общественные здания следует применять, с учетом принятой организации обслуживания посетителей, по заданию на проектирование.
В нарушение указанного требования закона, вход в здание образовательного учреждения кнопкой вызова персонала не оснащен.
В силу пп. «а» п. 4 приказ Минобрнауки России № 1309, руководителями органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере образования, обеспечивается создание инвалидам условий доступности услуг в соответствии с требованиями, установленными законодательными и иными нормативными правовыми актами, а именно наличия при входе в объект вывески с названием организации, графиком работы организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне.
В соответствии с п. 6.5.9 СП 59.13330, информирующие тактильные таблички для людей с нарушением зрения с использованием рельефных знаков и символов, а также рельефно-точечного шрифта Брайля должны размещаться рядом с дверью со стороны дверной ручки на высоте от 1,2 до 1,6 м: перед входом в здание с указанием наименования учреждения, времени оказания услуг (приемных часов); перед входами во внутренние помещения, в которых оказываются услуги, с указанием номера и назначения помещения.
В нарушение указанного требования закона, визуальная информация (режим работы учреждения), а также информационное обозначение кабинетов  (классов) не соответствует требованиям закона или вовсе отсутствует.
Согласно п. 6.1.6 СП 59.13330, прозрачные полотна дверей на входах и в здании, а также прозрачные ограждения и перегородки следует выполнять из ударостойкого безопасного стекла для строительства. На прозрачных полотнах дверей и ограждениях (перегородках) следует предусматривать яркую контрастную маркировку в форме прямоугольника высотой не менее 0,1 м и шириной не менее 0,2 м или в форме круга диаметром от 0,1 до 0,2 м. Расположение контрастной маркировки предусматривается на двух уровнях: 0,9 - 1,0 м и 1,3 - 1,4 м.
В нарушение указанного требования закона, в образовательном учреждении отсутствует контрастно-маркированная разметка на прозрачных полотнах входных дверей.
В силу п. 6.2.8 СП 59.13330, на проступях краевых ступеней лестничных маршей должны быть нанесены одна или несколько противоскользящих полос, контрастных с поверхностью ступени, как правило, желтого цвета, общей шириной 0,08 - 0,1 м. Расстояние между краем контрастной полосы и краем проступи ступени - от 0,03 до 0,04 м. В том случае, если лестница включает в себя несколько маршей, предупреждающая тактильная полоса обустраивается только перед верхней ступенью верхнего марша и нижней ступенью нижнего марша.
В нарушение указанного требования закона, в образовательном учреждении отсутствует контрастно-маркированная разметка на 1-й и последней ступенях лестничных маршей.
В соответствии с п. 6.3.3 СП 59.13330, доступная кабина в общественной уборной должна иметь размеры в плане, не менее: ширина - 1,65 м., глубина - 2,2 м., ширина двери - 0,9 м. В кабине сбоку от унитаза следует предусматривать пространство рядом с унитазом шириной не менее 0,8 м для размещения кресла-коляски, а также крючки для одежды, костылей и других принадлежностей. В кабине должно быть свободное пространство диаметром 1,4 м для разворота кресла-коляски. Двери должны открываться наружу. В универсальной кабине и других санитарно-бытовых помещениях, предназначенных для пользования всеми категориями граждан, в том числе инвалидов, следует предусматривать возможность установки стационарных и откидных опорных поручней, поворотных или откидных сидений. Размеры универсальной кабины не менее: ширина - 2,2 м., глубина - 2,25 м. Один из писсуаров следует располагать на высоте от пола не более 0,4 м или применять писсуар вертикальной формы. Следует применять унитазы, имеющие опору для спины, высоту - 0,45 - 0,5 м и длину - 0,7 м.
В нарушение указанного требования закона, в образовательном учреждении доступная универсальная кабина санитарно-гигиенического помещения для инвалидов отсутствует.

В соответствии с п. 2.16 и 4.1.7 должностной инструкции директора ГБП ОУ РК «КМТК», директор колледжа решает кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с уставом колледжа, а также несет ответственность за правонарушения совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным законодательством.
Согласно, п. 6.47 и 6.48 Устава ГБП ОУ РК «КМТК», утвержденного приказом Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым № 1528 от 08.06.2016, единоличным исполнительным органом Колледжа, а также высшим должностным лицом, осуществляющим непосредственное руководство образовательным учреждением, является директор, который осуществляет управление Колледжем на принципах единоначалия и несет персональную ответственность за соблюдение и исполнение законодательства Российской Федерации.

Согласно ст. 15 Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации,  федеральные органы государственной власти, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления (в сфере установленных полномочий), организации независимо от их организационно-правовых форм обеспечивают инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников):  условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной, инженерной и транспортной инфраструктур (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, включая те, в которых расположены физкультурно-спортивные организации, организации культуры и другие организации), к местам отдыха и к предоставляемым в них услугам.

Статьёй 16 указанного закона предусмотрено, что юридические и должностные лица за уклонение от исполнения предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами требований к созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие событие правонарушения, виновность лица, привлекаемое к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

      Вина должностного лица – Масленникова Е.А. в совершении административного правонарушения подтверждается материалами дела:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от /изъято/ года (л.д.1-8);

-  письменными объяснениями Масленникова Е.А. (л.д.9-12);

-  копией Устава ГБП ОУ РК «Керченский морской технический колледж» (л.д. 14-15);

- копией Должностной инструкции директора ГБП ОУ РК «Керченский морской технический колледж» (л.д. 16-21);

- копией Приказа № /изъято/ г. о возложении исполнения обязанностей на Масленникова Е.А. (л.д. 22);

- копией Акта проверки, подписанного помощником транспортного прокурора С.Н. Прибыльцовым  от /изъято/ г. (л.д. 23-26);

- копия Справки Администрации г. Керчи о проведении проверки (л.д. 27-30);

- копией Решения о проведении проверки № /изъято/ от /изъято/ г. (л.д. 33).

Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях должностного лица – Масленникова Е.А. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного  ст. 9.13 КоАП РФ.

Действия должностного лица – Масленникова Е.А. мировой судья квалифицирует по ст. 9.13 КоАП РФ - как уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.

       При назначении Масленникову Е.А. наказания мировой судья учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность не установлено.
Признание вины, раскаяние суд признает обстоятельствами, смягчающими административную ответственность.

С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить должностному лицу  Масленникову Е.А. административное наказание в виде штрафа в пределах  санкции статьи 9.13 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

   Признать должностное лицо – исполняющего обязанности  директора ГБП ОУ РК «Керченский морской технический колледж» Масленникова Е. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  2 000 (двух тысяч) рублей.

 В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
 Реквизиты для перечисления суммы штрафа: получатель штрафа: УФК по Ростовской области, счет: 40101810400000010002 в отделении по Ростовской области Южного главного управления ЦБ РФ: БИК 046015001, реквизиты Южной транспортной прокуратуры: ИНН 6167093532, КПП 616701001, ОКТМО 60701000, КБК 415 1 16 90010 01 6000 140.

   Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым.

            Мировой судья                                                                           К.В. Троян
6